
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Natureza

PORTARIA DE PESSOAL PPGCIN/CEUNES/UFES Nº 39, DE 09 DE MAIO DE 2025

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Natureza (PPGCIN), do
Centro Universitário Norte do Espírito Santo, da Universidade Federal do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições regulamentares e regimentais e,

CONSIDERANDO a aprovação em plenária das Comissões Internas do Programa de Pós-
Graduação em Ciências da Natureza, na primeira reunião ordinária, realizada em 29 de abril
de 2025, RESOLVE:

Art. 1º Constituir a Comissão de Processo Seletivo/PPGCIN com os seguintes membros:
Andreia Barcelos Passos Lima Gontijo, George Ricardo Santana Andrade, Mauricio Hostim
Silva, Rochkhudson Batista de Faria;

Art. 2º Constituir a Comissão de Adequação de Normas e Regimento/PPGCIN com os
seguintes membros: Carla da Silva Meireles, Luis Fernando Tavares de Menezes, Vivian
Chagas da Silveira;

Art. 3º Constituir a Comissão de Bolsas/PPGCIN com os seguintes membros: Carla da Silva
Meireles, Ana Paula Oliveira Costa, Vander Calmon Tosta;

Art. 4º Constituir a Comissão de Credenciamento, Recredenciamento e
Descredenciamento/PPGCIN com os seguintes membros: Carla da Silva Meireles, Elisa
Mitsuko Aoyama, Luis Fernando Tavares de Menezes, Vivian Chagas da Silveira;

Art. 5º Os membros das Comissões Internas do PPGCIN terão mandatos de 02 (dois) anos, a
partir da entrada em vigor desta Portaria;

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor em 09 de maio de 2025.

Carla da Silva Meireles
Coordenadora do PPGCIN

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CARLA DA SILVA MEIRELES - SIAPE 1903932
Departamento de Ciências Naturais - DCN/CEUNES
Em 13/05/2025 às 18:04

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link: https://api-
lepisma.prod.uks.ufes.br/arquivos-assinados/1128411?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.


